राजीव गाँधी विश्वविद्यालय

Rajiv Gandhi University

Central University
Rono Hills, Doimukh - 791 112
Arunachal Pradesh



प्रो. साकेत कुशवाहा कुलपति राजीव गाँधी विश्वविद्यालय

Prof. Saket Kushwaha
Vice Chancellor



Warm festive Greetings to the entire Rajiv Gandhi University fraternity!!

With the onset of Autumn, the season of festivities has begun for many of us. October was marked by the celebration of Dusherra which signifies the victory of good over evil and November follows in its steps continuing the season of festivities with Deepavali - the festival of light. In consonance with the appeal of our Hon'ble Prime Minister, Sri Modi ji, let us celebrate this Deepavali with the motto "Vocal for Local". Let us buy and gift one another products that are made and available locally so that we may be able to contribute towards the strengthening of our local economy, which in turn will add to the growth of the nation's economy. This step will be a humble yet decisive contribution towards the building of 'Atmanirbhar Bharat'. The clay lamps that we will burn to light our homes during this festival should also go towards ensuring the livelihood of another person. Let us also try that on this festive occasion we should bring a smile on someone's face. We can do this by paying the school fee of any needy child or by gifting clothes to the needy. Let us spread happiness and love and turn the diyas of Deepavali into diyas of happiness.

I also take the opportunity to appeal to everyone that we should wear out traditional dress at least once a month while coming to work. It will not only make us aware of our own culture and tradition but will also help to keep our tradition alive. Let us be proud of our tradition, our traditional dress and all other things that our culture signifies.

In unison with the spirit of the nation, Rajiv Gandhi University has fittingly observed National Unity day on the 31st of October, 2021 in order to commemorate the Birth Anniversary of Sardar Vallabhbhai Patel. The University has decided to mark this day as the beginning towards a fortnight-long celebration.

Meanwhile, under the efficient planning by the Government, the country has achieved its milestone of vaccinating 100 crore doses of its population and 78 percent of out country's population is fully vaccinated. It is a great achievement and there is every cause for feeling happy but we should also bear in mind that it is also a period when further precautions should be taken so that the cases of COVID-19 do not increase. It is not a time for us to let our guards down and let the preparation and perseverance of months to go in vain. Together, with vaccination and precaution, we can build a healthy India.

Like every year, the present semester is also coming to an end and the examination process is going on in full swing. We are sure that with the efforts of everyone linked to the system, the University will successfully conduct the examination and declare the results in time. At the same time, the University is also getting ready to hold the Convocation for this year on the 30th of November as per the academic calendar. The University has also decided to open the hostels for accommodating those students who have practical classes in laboratories. This is a necessary step but at the same time requires a lot of preparation and determination on our part. As caretakers of the students, we should keep their health and safety on top priority. Many of us who will be in close contact with them while serving food or attending to other tasks, should make sure that we should not be the reason for their suffering. I am hopeful that all of us will shoulder our responsibilities well.

I wish everyone good health, prosperity, happiness and peace of mind and offer my sincere prayers to the Almighty to keep us all safe and sound. Wishing Happy Deepavali to everyone once again!!



Saket Kushwaha

राजीव गाँधी विश्वविद्यालय

Rajiv Gandhi University

Central University Rono Hills, Doimukh - 791 112 Arunachal Pradesh



प्रो. साकेत कुशवाहा कुलपति राजीव गाँधी विश्वविद्यालय

Prof. Saket Kushwaha Vice Chancellor



प्रकाशोत्सव पर्व दीपावली पर शुभकामना संदेश

समस्त राजीव गाँधी विश्वविद्यालय परिवार को पावन दीपोत्सव पर्व दीपावली की हार्दिक शुभकामनाएँ।

शरद ऋतु के आरंभ के साथ, हम में से कई लोगों के लिए उत्सवों का मौसम शुरू हो गया है। अक्टूबर को 'दशहरा' के उत्सव के रूप में चिह्नित किया गया था जो बुराई पर अच्छाई की जीत का प्रतीक है और नवंबर अपने चरणों में 'दीपावली'- प्रकाश के त्यौहार के साथ उत्सव के मौसम को जारी रखता है। आइए हम अपने माननीय प्रधान मंत्री, श्री नरेन्द्र मोदी जी, की अपील के अनुरूप इस दिवाली को 'वोकल फॉर लोकल' अर्थात 'स्थानीय के लिये मुखर' आदर्श वाक्य के साथ मनाएं। आइए हम एक दूसरे के लिए ऐसे उत्पाद खरीदें और उपहार में दें जो स्थानीय रूप से बने और उपलब्ध हों तािक हम अपनी स्थानीय अर्थव्यवस्था को मजबूत करने में योगदान दे सकें, जो बदले में देश की अर्थव्यवस्था के विकास में वृद्धि करेगा। यह कदम 'आत्मिर्नर्भर भारत' के निर्माण की दिशा में एक विनम्र लेकिन निर्णायक योगदान होगा।

इस त्यौहार के दौरान हम अपने घरों को रोशनी से जगमगाने के लिए मिट्टी के दीपक जलाएंगे, जो किसी अन्य व्यक्ति की आजीविका सुनिश्चित करने की दिशा को भी निर्धारित करेगा। आइए हम भी कोशिश करें कि इस त्यौहारों के मौके पर हम किसी के चेहरे पर मुस्कान लाएँ । हम किसी जरूरतमंद बच्चे की स्कूल फीस भरकर या जरूरतमंद को कपड़े उपहार दे कर ऐसा कर सकते हैं। आइए हम ख़ुशियाँ और प्यार फैलाएँ और दीपावली के दीयों को खुशियों के दीयों में बदल दें।

मैं इस अवसर पर सभी से अपील करता हूँ कि हमें काम पर आते समय महीने में कम से कम एक बार पारंपरिक पोशाक पहननी चाहिए। यह कदम न केवल हमें अपनी संस्कृति और परंपरा से अवगत कराएगा बल्कि हमारी परंपरा को जीवित रखने में भी मदद करेगा। आइए हम अपनी परंपरा, अपनी पारंपरिक पोशाक और ऐसी अन्य सभी चीजों पर गर्व करें जो हमारी संस्कृति का प्रतीक हैं।

राष्ट्र की भावना के अनुरूप, राजीव गाँधी विश्वविद्यालय ने सरदार वल्लभभाई पटेल की जयंती मनाने के लिए 31 अक्टूबर, 2021 को 'राष्ट्रीय एकता दिवस' को उपयुक्त रूप से मनाया। विश्वविद्यालय ने इस दिन को एक पखवाड़े लंबे उत्सव की शुरुआत के रूप में चिह्नित करने का निर्णय लिया है।

इस बीच, सरकार की कुशल योजना के तहत, देश ने कोविड-19 के लिए 100 करोड़ टीका खुराक द्वारा देश की जनता का टीकाकरण करके मील का पत्थर हासिल किया है और यह अति हर्ष की उपलब्धि है कि अबतक देश की 78% जनता पूरी तरह से टीकाकरण प्राप्त कर चुकी है। यह बहुत बड़ी उपलब्धि है और खुशी महसूस करने का हर कारण है लेकिन हमें यह भी ध्यान रखना चाहिए कि यह एक ऐसा दौर भी है जब आगे और सावधानियां बरतनी चाहिए तािक कोविड-19 के मामले न बढ़ें। यह हमारे लिए समय नहीं है कि हम अपने पहरेदारों को निराश करें और महीनों की तैयारी और दढ़ता को व्यर्थ जाने दें। टीकाकरण और एहतियात के साथ मिलकर हम एक स्वस्थ भारत का निर्माण कर सकते हैं।

हर साल की तरह वर्तमान सेमेस्टर भी समाप्त हो रहा है और परीक्षा प्रक्रिया की तैयारी जोरों पर चल रही है। हमें विश्वास है कि इस प्रणाली से जुड़े सभी लोगों के प्रयासों से विश्वविद्यालय सफलतापूर्वक परीक्षा आयोजित करेगा और समय पर परिणाम घोषित करेगा। वहीं विश्वविद्यालय शैक्षणिक कलैण्डर के अनुसार इस वर्ष 30 नवंबर को दीक्षांत समारोह आयोजित करने की भी तैयारी कर रहा है। विश्वविद्यालय ने उन छात्रों के ठहरने के लिए छात्रावास खोलने का भी फैसला किया है जिनकी प्रयोगशालाओं में प्रायोगिक कक्षाएं हैं। यह एक आवश्यक कदम है लेकिन साथ ही साथ हमारी ओर से बहुत तैयारी और दृढ़ संकल्प की आवश्यकता है। छात्रों के कार्यवाहक के रूप में हमें उनके स्वास्थ्य और सुरक्षा को सर्वोच्च प्राथमिकता पर रखना चाहिए। हम में से बहुत से जो भोजन परोसते समय या अन्य कार्यों में उनके साथ निकट संपर्क में होंगे, उन्हें यह सुनिश्चित करना चाहिए कि हम उनकी पीड़ा का कारण न बनें। मुझे उम्मीद है कि हम सभी अपनी जिम्मेदारियों को बखूबी निभाएंगे।

में सभी के अच्छे स्वास्थ्य, समृद्धि, खुशी और मन की शांति की कामना करता हूँ, हम सभी को सुरक्षित और स्वस्थ रखने के लिए ईश्वर से प्रार्थना करता हूँ। एक बार पुनः सभी को दीपावली की हार्दिक शुभकामनाएँ!!



Saket Kushwaha